
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 72 del 05-10-2022 

 

 
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - PA DIGITALE 2026. 

Avvisi pubblici per digitalizzazione pubbliche amministrazioni. Presa d'atto 

finanziamento misure 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali", 1.4.1 "Esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici", 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA", 1.4.3 

"Adozione app IO", 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID CIE" e designazione Responsabile Unico del Procedimento. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

decisione del Consiglio ECOFIN – 13/07/2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021, prevede, tra l’altro, l’obiettivo di realizzare una PA 

Digitale entro il 2026;  

  

VISTA in particolare la Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa NextGenerationEU;  

  

VISTI:  

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»;  

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

  

PRECISATO che a partire dal 4 aprile 2022 sono stati pubblicati gli avvisi per la digitalizzazione 

delle Pubbliche Amministrazioni Locali, come di seguito:  

- 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” con obiettivo implementare un programma di supporto 

e incentivo per migrare sistemi, dati e applicazioni delle pubbliche amministrazioni locali verso 

servizi cloud qualificati;  

- 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” con obiettivo migliorare l'esperienza dei 

servizi pubblici digitali definendo e promuovendo l’adozione di modelli collaudati e riutilizzabili 

per la creazione di siti internet e l’erogazione di servizi pubblici digitali;  

- 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” con obiettivo accelerare l'adozione di pagoPA, la 

piattaforma digitale per i pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni; 

- 1.4.3 “Adozione piattaforma APP IO” con obiettivo la realizzazione del punto di contatto tra Enti 

e cittadini per la fruizione dei servizi pubblici digitali; 

- 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” con 

obiettivo favorire l'adozione dell’identità digitale (Sistema Pubblico di Identità Digitale, SPID e 

Carta d'Identità Elettronica, CIE) e dell'Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR);  

  

CONSIDERATO che:  

- il singolo Ente locale può presentare, a valere su ogni avviso, una sola domanda;  

- l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1.  

Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:  

- del numero di servizi attivati;  



- della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di 

popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di 

quanto al dato ISTAT 2021;  

- la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito 

del  

- perfezionamento di tutte le attività oggetto dei finanziamenti;  

- l’art. 7 degli avvisi contiene i requisiti di ammissibilità;  

- le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;  

- il finanziamento concesso con gli avvisi non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;  

  

DATO ATTO che:  

- i richiamati Avvisi saranno aperti fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e comunque non 

oltre le ore 23:59 del 2 settembre 2022;  

- i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il 

sito PAdigitale202 entro i termini e secondo le modalità indicate negli Avvisi;  

  

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale di Scigliano, per il tramite del Responsabile della 

Transizione Digitale ha provveduto ad inoltrare le relative candidature sugli avvisi sopra richiamati;  

  

PRESO ATTO che la partecipazione agli avvisi ha dato esito favorevole essendo state ammesse a 

finanziamento tutte le candidature inoltrate;  

  

PRECISATO che il contributo riconosciuto al Comune di Scigliano è pari a complessivi euro 

152.525,00 come di seguito dettagliato:  

- misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”, euro 28.977,00;  

- misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”, euro 79.922,00;  

- misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”, euro 24.280,00;  

- misura 1.4.3 “Adozione APP IO”, euro 5.346,00; 

- misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” 

euro 14.000,00;  

  

EVIDENZIATO che, alla data odierna, risultano essere pervenuti i seguenti decreti di approvazione 

dei finanziamenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione 

digitale:  

- misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”, decreto n. 28-1/2022 – PNRR; 

- misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”, decreto n. 23-1/2022 – PNRR;  

- misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022, decreto n. 24-1/2022 – PNRR;  



- misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”, 

decreto n. 25-1/2022 – PNRR;  

- misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”, decreto n. 32-1/2022 – PNRR;  

  

CONSIDERATO che si rende necessario, per ciascun Avviso, individuare un Responsabile Unico del 

Procedimento cui competono tutti gli adempimenti previsti negli stessi e nei relativi decreti di 

finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

  

VISTA la Legge n. 241/1990;  

  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal segretario comunale, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;  

  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;  

  

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese  

DELIBERA  

  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  

1) DI PRENDERE ATTO che il Comune di Scigliano ha partecipato agli Avvisi pubblici della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale come di 

seguito elencati:  

- misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”;  

- misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”;  

- misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”;  

- misura 1.4.3 “Adozione APP IO”;  

- misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE”;  

2) DI DARE ATTO che il contributo riconosciuto al Comune di Scigliano è pari a complessivi 

euro 152.525,00 come di seguito dettagliato: 

- misura 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali", euro 47.427,00;  

- misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici", euro 79.922,00;  

- misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA", euro 31.564,00;  

- misura 1.4.3 "Adozione APP IO", euro 12.150,00;  

- misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE" euro 14.000,00; 



3) DI CONFERIRE l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 

241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per tutte le misure a Benigno Giovanni 

Battista, già nominato responsabile della transizione digitale; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento così come indicato al punto 3) 

del presente deliberato tutti gli adempimenti consequenziali;  

5) DI DEMANDARE, altresì, al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti 

consequenziali; 

 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime e palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per effetti dell’art 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000, 

stante l’urgenza di provvedere.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 05/10/2022         Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano,  05/10/2022  Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 17-10-2022 al 01-11-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

17-10-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 17-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 17-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


